[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 26 февраля 2008 года

№ 2
Об утверждении программы развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский на 2008 – 2010 годы
В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ                  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский  р е ш и л :
       1. Утвердить прилагаемую программу развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский на 2008 – 2010 годы.

        2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

        3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                                     Г.Н.Бандысик
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения Верхнеказымский
от 26 февраля 2008 года № 2
ПРОГРАММА

развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский
на 2008-2010 годы
ПАСПОРТ
программы развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский
на 2008-2010 годы (далее – Программа)
	Наименование программы
	программа развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский на 2008-2010 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указ Президента Российской Федерации от 15 октября 1999 года № 1370 «Об утверждении основных положений государственной политики в области развития местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	администрация сельского поселения Верхнеказымский

	Разработчик Программы
	администрация сельского поселения Верхнеказымский

	Ответственный за исполнение

(исполнитель) Программы
	администрация сельского поселения Верхнеказымский

	Координатор Программы
	Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский, администрация сельского поселения Верхнеказымский

	Основная цель Программы
	- создание условий для развития муниципальной службы

	Задачи Программы
	- совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы;

 - повышение эффективности и результативности                                                                    муниципальной службы;

 - обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- формирование единого реестра должностей муниципальных служащих

	Сроки реализации Программы
	2008-2010 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	всего 50 тыс. рублей из средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	ведение реестра должностей муниципальной  службы;

 - проведение повышения квалификации одного муниципального служащего;

- создание кадрового резерва для замещения                                                                         вакантных должностей муниципальной службы                                                                         в администрации сельского поселения Верхнеказымский;

 - высокие показатели эффективности работы                                                                         администрации сельского поселения (показатели социально-экономического развития сельского поселения, участие в конкурсах).

I. Содержание и технико-экономическое обоснование Программы
         Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 2 марта              2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  статьей 22 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округа – Югре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 декабря 2007 года № 208-оз «О программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» на 2008 -2010 годы, согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами развития муниципальной службы и программами развития муниципальной службы субъектов Российской Федерации.

          Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения.
          Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления.

         Для эффективной реализации федерального и окружного законодательства, регулирующего местное самоуправление и  муниципальную службу, с целью исполнения полномочий по решению вопросов местного значения Белоярского района необходима заблаговременная подготовка, направленная на формирование кадрового потенциала администрации сельского поселения  Верхнеказымский.

II. Цель и задачи Программы

1. Целью Программы является создание условий для развития муниципальной службы на территории сельского поселения Верхнеказымский.

2. Задачи Программы:

1) профессиональное развитие муниципальных служащих;

2) разработка и принятие правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский по вопросам правового регулирования и совершенствования прохождения муниципальной службы;

 3) повышение профессиональной заинтересованности муниципальных служащих в длительном прохождении муниципальной службы путем совершенствования  общего психологического и мотивационного климата;

             4) обеспечение стабильности кадрового состава и оптимизации численности администрации сельского поселения Верхнеказымский;

             5) изучение, грамотное применение нормативной правовой базы, регулирующей прохождение муниципальной службы;
             6) формирование  реестра должностей муниципальной службы.

III. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы рассчитаны на 2008 - 2010 годы. Сроки выполнения отдельных мероприятий определяются в зависимости от их масштабов и подготовленности.

IV. Перечень основных мероприятий Программы

Основными мероприятиями программы являются:

1) совершенствование муниципальной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы;
2) разработка и принятие муниципального правового акта «О служебных нормах поведения муниципальных служащих администрации сельского поселения Верхнеказымский»;
3) разработка и принятие муниципального правового акта  об образовании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов;

4) участие в обучающих семинарах для муниципальных служащих, проводимых в администрации Белоярского района;

5) проведение мероприятий по работе с кадровым резервом: текущая работа с кадровым резервом и обновление кадрового  резерва;

6) повышение квалификации муниципальных служащих по 72-часой программе (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств местного бюджета;

7) ведение реестра должностей муниципальной службы;
8) участие в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих, обучающих семинарах  для муниципальных служащих  по программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» на 2008 – 2010 годы.

V. Планируемые объемы и источники финансирования Программы

1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский.
2. Общий объем финансирования Программы на 2008-2010 годы за счет средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский составляет 50 тыс. рублей, в том числе на 2008 год – 50 тыс. рублей. Ежегодные объемы финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения Верхнеказымский определяются в соответствии с утвержденным бюджетом сельского поселения Верхнеказымский на соответствующий финансовый год.

VI. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные действия по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Организацию реализации Программы осуществляет администрация сельского поселения Верхнеказымский, контролирующая выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделенных ассигнований.

Администрация сельского поселения Верхнеказымский ежегодно формирует бюджетную заявку на ассигнования из бюджета сельского поселения Верхнеказымский и в установленном порядке представляет ее в комитет по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района и комитет по экономике и прогнозированию администрации Белоярского района.

VII. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
1. В результате реализации Программы ожидается формирование эффективного кадрового потенциала и кадрового резерва муниципальных служащих, совершенствование их знаний и умений.

2. Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

1) формирование  реестра должностей муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский;

2) проведение за счет средств бюджета повышения квалификации 1 муниципального служащего.

3. Полученные результаты будут способствовать:

1) повышению престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;

2) исключению дублирования функций, внедрению норм и нововведений, соответствующих требованиям времени, формированию у муниципальных служащих мотивации к повышению результативности профессиональной деятельности;

 3) учету в работе с кадрами не только профессиональной, физической и морально-психологической пригодности человека к выполнению функций на соответствующей должности, но и готовности постоянно саморазвиваться и совершенствоваться;

4) формированию нравственной и эмоциональной надежности муниципального служащего.
VIII. Контроль за исполнением Программы
Контроль за исполнением Программы осуществляет Совет депутатов сельского поселения Верхнеказымский, администрация сельского поселения Верхнеказымский в соответствии с законодательством.

_________________

Приложение

к программе развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский
на 2008-2010 годы

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

программы развития муниципальной службы сельского поселения Верхнеказымский на 2008-2010 годы

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	 Исполнители

	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	Всего

	в том числе по годам

	2008
	2009
	2010

	1.
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Совершенствование муниципальной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский

	2.
	Разработка и принятие муниципального правового акта «О служебных нормах поведения муниципальных служащих администрации сельского поселения Верхнеказымский»
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский

	3.
	Совершенствование муниципальной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский

	4.
	Разработка и принятие муниципального правового акта  об образовании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов
	Сектор организационной деятельности администрации сельского поселения Верхнеказымский

	5.
	Участие в обучающих семинарах для муниципальных служащих, проводимых в администрации Белоярского района
	Сектор организационной работы администрации сельского поселения Верхнеказымский

	6.
	Проведение мероприятий по работе с кадровым резервом:

текущая работа с кадровым резервом и обновление кадрового  резерва
	Администрация сельского поселения Верхнеказымский

	7.
	Повышение квалификации

муниципальных служащих по 72-часой программе (с получением свидетельства государственного образца) за счет средств местного бюджета)
	Сектор организационной работы администрации сельского поселения Верхнеказымский
	50
	50
	-
	-
	бюджет сельского поселения Верхнеказымский

	8.
	Ведение реестра должностей муниципальной службы
	Сектор организационной работы администрации сельского поселения Верхнеказымский

	9.
	Участие в переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих, обучающих семинарах  для муниципальных служащих  по программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» на 2008 – 2010 годы
	Сектор организационной работы администрации сельского поселения Верхнеказымский

	Всего по программе

	50
	50
	-
	-
	бюджет сельского поселения Верхнеказымский

_______________